




1

滁州光启汽车零部件有限公司

智能电动汽车零部件产业园项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：滁州光启汽车零部件有限公司

编制单位：安徽华境资环科技有限公司

二〇二四年三月



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

1

目 录

前 言 ................................................................................................................... 4

1.建设项目由来及特点 ................................................................................ 4
[...]
第二纯水洗槽清槽废水 常温 2 次/周 3.2 / 纯水 3.2 薄膜废水

第三纯水洗槽清槽废水 53 常温 1 次/每周 10.6 2.65 320 纯水 10.6 薄膜废水

第四纯水洗槽清槽废水 8 常温 1 次/每周 1.6 320.4 320 纯水 1.6 薄膜废水

电泳

电泳清槽废水 292 25-35 1 次/年 1.168 14.6 / 超滤水 1.168 电泳废液

超滤器反冲洗废水 / / 1 次/季度 / 0.55 / 超滤水 0.5 电泳废液

UF1 清槽废水 8 常温 1 次/季度 0.1 0.4 / 超滤水 0.34 电泳废水

UF2 清槽废水 53 常温 1 次/季度 0.66 2.65 0.24 超滤水 0.66 电泳废水



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

131

UF3 清槽废水 8 常温 1 次/季度 0.1 0.64 0.24 超滤水 0.1 电泳废水

电泳纯水洗废水
53

常温 连续 /
0.4

/ 纯水 440 电泳废水

纯水洗 1 清槽废水 常温 1 次/周 1.6 / 纯水 1.6 电泳废水

纯水洗 2 清槽废水 8 常温 1 次/两周 5.3 447.65 440 纯水 5.3 电泳废水

沥水 / / 连续 / / / 纯水 4.5 电泳废水

喷漆

电泳打磨废水 / / 每天 / 20.6 / 新鲜水 20
含微量漆渣、悬浮

物废水

精修打磨废水 / / 每天 / 5 / 新鲜水 4.5
含微量漆渣、悬浮

物废水

滑撬清洗排水 / / 每天 / 42 / 新鲜水 40
含微量漆渣、悬浮

物废水



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

132

（3）试制试验车间

表 3.3.2-4 试制试验车间工艺废水产生情况一览表

废（污）水类别 排放周期
平均排放

量 m3/d

污染物浓度

pH SS COD 石油类

试制车辆密封测试线检

测废水 W4-1
间歇 0.2 6-9 200 100 5

2、公辅工程用水

（1）冷却循环系统用水

全厂各冷却循环系统设备情况详见表 2.1.7-2。

冷却塔的水量损失包括三部分：蒸发、风吹和排污。

Qm=QeN/（N-1）

Qm—冷却塔补充水量；

Qe—蒸发损失水量；

N—浓缩倍数，一般情况下最高不超过 5-6。

Qw=0.1%Q

Qw—风吹损失水量。

其中：Qe=K△tQ

K—热量系数，1/℃（查表得 22℃时 K=0.00142，32℃时 K=0.00153）

△t—冷却塔进出水温度差，℃

Q—循环水量，m3/h

根据以上公式计算各冷却循环系统补水量和排水量见下表：

表 3.3.2-5 冷却循环系统补、排水量表

循环系统
Qm补水量

（m3/h）
Qe蒸发损耗量

（m3/h）
Qw 风吹损耗

量（m3/h）

排水量

（m3/h） （m3/d）

冲压车间冷却水系统 2.12 1.7 0.22 0.203 4.05

焊装车间冷却水系统 3.65 2.92 0.38 0.35 6.97

能源中心-空压站冷却水系统 4.3 3.44 0.28 0.58 11.58

能源中心-制冷站冷却水系统 91.56 73.25 9.58 8.74 174.74

合计 101.64 81.31 10.46 9.87 197.34

注：冷却循环系统日均工作时间 20h。



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

133

（2）锅炉用水

涂装车间设置 3 台 4t/h 常压热水锅炉，单台循环量 120t/h，用于涂装车间

前处理槽液加热。厂区空调系统供暖设置 2台 10t/h 常压热水锅炉，单台循环量

200t/h。上述均采用一级纯水为循环水和补水，补水量为额定供热量的 3%-5%，

本次评价按 5%补水，补充的水一部分由于蒸发损耗，一部分定期排污。

表 3.3.2-6 项目锅炉用水、排水情况汇总

车间
锅炉规格

（t/h）
数量

（台）

循环水量

（m3/h）
蒸汽损耗

（t/d）
排污损耗

（t/d）
补水量

（t/d）
涂装车间前处

理热水锅炉
4 3 360 10.8 7.2 18

厂区空调系统

热水锅炉
10 2 400 12 8 20

合 计 / / / 22.8 15.2 38

备注：一天生产 20 小时。

3、办公污水

本项目职工为 1475人，办公用水量按 100L/（人·天）计，则用水量为 147.5m3/d

（3676250m3/a，以 250天计），其中，冲厕用水量 88.5m3/d，采用污水站中水

回用系统杂用水补充。生活污水的排放量按用水量的 85%计，则办公污水排放量

为 125.375m3/d（31343.75m3/a，以 250天计），主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总磷、总氮。

4、地坪保洁水

本项目生产区域占地面积为 155135.63m2，用水量按 2L/（m2·次），每年保

洁 12次，则地坪保洁用水量为 3723.3m3/a（15m3/d，以 250天计），地坪保洁

废水的排放量按用水量的 30%计，则地坪保洁废水排放量为 1861.65m3/a（7.5m3/d，

以 250天计），主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮。

5、注蜡房冲洗废水

注蜡房需定期清洗，每月一次，用水量约 100L/次。

5、绿化用水

本项目绿化面积为 56000m2，用水量按 1L/（m2·d），绿化天数以 100 天

计，则绿化用水量为 5600m3/m2（22.4m3/d，以 250天计）。



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

134

表 3.3.2-7 项目用、排水情况汇总表 单位（m3/d）

略



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

135

略

图 3.3.2-1 冲压车间水平衡图 单位：m3/d

略

图 3.3.2-2 焊装车间水平衡图 单位：m3/d



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

136

略

图 3.3.2-3 涂装车间水平衡图 单位：m3/d



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

137

略

图 3.3.2-7 试制试验车间水平衡图 单位：m3/d

略

图 3.3.2-8 全厂水平衡图 单位：m3/d

3.3.2.2 污染物产生情况

本项目废水源强类比同类型企业生产经验数据。本项目生产车型、采用工

艺、原辅料种类、工件材质、槽液配比、更换周期等均与同类型企业相同。因

此，类比具有可行性。



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

138

表 3.3.2-8 本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

略



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

139

3.3.2.3 废水治理措施及排放情况

拟建项目建成运行后产生的废水种类分为脱脂废水（脱脂废液、脱脂废水）、薄

膜废水（薄膜废液、薄膜废水）、电泳废水（电泳废液、电泳废水）、综合废水（打

磨废水、滑撬、夹具清洗废水、密封测试线检测废水、地坪保洁废水等）、清下水和

办公污水。

根据设计方案，公司拟在能源中心建设 1座处理规模 85m3/h污水处理站房，站房

占地面积 2350m2，室外水池占地 1500m2。站房采用钢结构，水池采用钢筋混凝土结

构。污水处理系统包括预处理系统（脱脂废水预处理、电泳废水预处理和薄膜废水预

处理）及综合处理系统。

（1）分质分流

污水站对污（废）水、废液进行分流，脱脂废液压力排入脱脂废液池，薄膜废液

压力排入薄膜废液池，电泳废液压力排入电泳废液池，脱脂废水压力排入脱脂废水池，

薄膜废水压力排入薄膜废液池，电泳废水压力排入电泳废液池。生活污水重力排入综

合污水处理系统。各类废水、废液分别设置收集池。

（2）脱脂废水处理系统

脱脂废水主要为脱脂废液、脱脂废水，脱脂废液定量投加到脱脂废水中。脱脂废

水进入脱脂废水处理系统，处理规模 12m3/h，采用“混凝沉淀+pH反调+气浮”工艺处理

后，排入综合污水处理系统，浮渣排入物化污泥池。

（3）薄膜废水处理系统

薄膜废水主要为薄膜废液和薄膜废水，薄膜废液定量投加到薄膜废水中。薄膜废

水进入薄膜废水处理系统，处理规模 18m3/h，采用“混凝沉淀+pH反调”工艺处理后，

排入综合污水处理系统处理，污泥排入物化污泥池。

（4）电泳废水处理系统

电泳废水主要为电泳废液和电泳废水，电泳废液定量投加到电泳废水中。电泳废

水进入电泳废水处理系统，处理规模 35m3/h，采用“混凝沉淀+pH反调”工艺处理后，

排入综合污水处理系统，污泥排入物化污泥池。

（5）综合污水处理系统

办公污水、冷却循环系统排水、保洁废水、空调系统排水，汇同预处理后的脱脂

废水、薄膜废水和电泳废水进行调节。调节后混合污水进入综合污水处理系统，处理

规模 85m3/h，采用“水解酸化+接触氧化+絮凝+斜板沉淀”工艺处理后，出水进入中水系



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

140

统处理，经过滤系统处理后一部分杂用水回用于办公冲厕剂绿化，其余水进入膜系统

制备纯水，纯水回用于冷却循环系统，浓水外排。水解酸化池、斜板沉淀池产生的污

泥排至生化污泥池中。

（6）回用水处理系统

污水处理站出水提升至中水系统，处理规模 85m3/h，采用“砂滤+活性炭过滤+消毒”

工艺处理后，向厂区提供杂用水，用于厂区绿化、冲厕。

杂用水再经“超滤+反渗透+紫外消毒”处理后，设计处理规模 85m3/h，设计产水

55m3/h，向厂区提供冷却循环水补充水。

（7）污泥处理系统

物化、生化污泥分别经静置、浓缩后，浓缩污泥分别由叠螺机压滤，其中物化污泥

经处理后，再经低温干化处理，定期由危废处置单位处置；生化污泥经处理后直接打包

存放在污泥处理间，定期外运处置。

污泥浓缩槽上清液和叠螺机清液返回至废水处理系统。

上述各类废水经预处理、综合污水处理站处理后与纯水制备系统浓水混合，达到

滁州市第二污水处理厂接管标准后经总排口排入市政污水管网。



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

141

表 3.3.2-9 各类废水产生情况

略

各污水处理工艺去除效率依据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）、《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》

（HJ2006-2010）、《污水气浮处理工程技术规范》（HJ2007-2010），《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）核算。

本项目废水经各预处理装置及综合污水处理站处理后，出水水质如下：

表 3.3.2-10 废水经污水处理站处理后排放情况

废（污）水类别 项目
平均排放

量（m3/d）

污染物指标预测（除 pH 量纲以外，其他均为 mg/L）

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TN Zn 氟化物 石油类 LAS 动植物油

生产废水

预处理系

统

脱脂废水

进水 水质 278.97 7-11 1047.1 308.2 276.62 / / / / 515.36 40.61 /

处理措施 / 采用“混凝+沉淀+pH 反调+气浮”预处理后进入综合废水处理系统

预处理系统 去除效率 / / 30% 25% 70% / / / / 80% / /

出水 水质 278.97 7-11 732.97 231.15 82.98 / / / / 103.1 40.61 /

薄膜废水

进水 水质 336.48 4-6 807.1 201.9 400.64 / 50.16 20.06 20.26 / / /

处理措施 / 采用“混凝+沉淀+pH 反调”预处理后进入综合废水处理系统

预处理系统 去除效率 / / 25% 20% 70% / / 70% 90% / / /

出水 水质 336.48 6~9 605.325 161.52 120.18 / 50.16 0.21 2.026 / / /

电泳废水

电泳废水进水 水质 454.168 6-7 826.4 206.6 309.9 / / / / 40.1 / /

处理措施 / 采用“混凝+沉淀+pH 反调” 预处理后进入综合废水处理系统

预处理系统 去除效率 / / 25% 20% 70% / / / / 40% / /

出水 水质 454.168 7~9 619.9 165.28 92.97 / / / / 24.06 / /



滁州光启汽车零部件有限公司智能电动汽车零部件产业园项目环境影响报告书

142

综合污水

处理站

脱脂废水 经预处理后 水质 278.97 7-11 732.97 231.15 82.98 / / / / 103.1 40.61 /

薄膜废水 经预处理后 水质 336.48 6~9 605.325 161.52 120.18 / 50.16 0.21 2.026 / / /

电泳废水 经预处理后 水质 454.168 7~9 619.9 165.28 92.97 / / / / 24.06 / /

综合废水 进水 水质 470.244 6-9 153.5 52.06 94.07 12 / / / 0.64 / 5.33

上述混合

废水

综合污水站进

水
水质 1539.837 6-9 494.74 141.82 97.44 3.66 10.96 0.05 0.44 25.97 7.36 1.63

处理措施 采取“水解酸化+接触氧化+絮凝+斜板沉淀”处理后，进入中水回用系统

综合污水处理系统 去除效率 / / 80% 90% 80% 55% 30% 20% / 50% 60% 60%

混合废水 出水 水质 1539.837 6-9 98.95 14.18 19.49 1.65 7.67 0.04 0.44 12.98 5.89 0.65
[...]
雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。废涂料、废清洗

剂、废活性炭、废擦布等含 VOCs 的危险废物应分类

贮存于贴有标识的容器或包装袋内。盛装 VOCs 含量

大于 10%的危险废物的容器或包装袋和存放过含

VOCs 原辅材料及含 VOCs 废物的容器或包装袋，应加

盖、封口，保持密闭；其他含 VOCs 的危险废物宜在

贮存设施（仓库式）内单独贮存。

2、调配过程控制措施：涂料调配过程应采用密闭设

备或在密闭空间内操作。批量、连续生产的涂装生产

线，应使用全密闭自动调配装置进行涂料计量、搅拌

和调配。调漆间应设置有组织送、排风系统，将产生

的工艺废气收集至 VOCs 废气收集处理系统。间歇、

小批量的涂装生产，应减少现场调配和待用时间；调

漆应在密闭空间内进行，采用排气柜或集气罩将调漆

废气收集至 VOCs 废气收集处理系统。

3、 输送过程控制措施 ：批量、连续的涂装生产线，

宜采用集中输调漆系统。

4、工艺生产过程控制措施：涂装工序使用 VOCs 物
料的擦洗、喷涂、流平/热流平、烘干等过程和树脂

纤维加工工序使用有机聚合物的挤出、拉挤、注射、

1、含 VOCs 的物料主要为

油漆、稀释剂、固化剂、喷

枪清洗剂等，均为密闭的包

装桶包装贮存，在非取用状

态时，均加盖密闭，放置于

车间内的调漆间，能够做到

遮阳、防渗。含 VOCs 的危

险废物均分类贮存于贴有

标识的容器内。含 VOCs 原
辅材料及含 VOCs废物的容

器，均加盖、封口，保持密

闭。

2、涂料调配过程均为密闭

设备并在密闭空间内操作。

使用全密闭自动调配装置

进行涂料计量、搅拌和调

配。调漆间设置有排风系

统，将产生的工艺废气收集

至 VOCs 废气收集处理系

统。

3、涂装生产线均采用集中

输调漆系统。

4、喷涂、流平、喷枪清洗、

烘干等过程均在密闭的喷

漆室、烘干室内进行。加强



329

糊制、发泡等过程，应采用密闭设备或在密闭空间内

操作，废气应集中收集；无法密闭的，应采取局部气

体收集措施。涂装工序采用整体密闭措施收集废气

时，检查门窗应保持关闭状态；工件进、出口及干净

作业区与污染作业区之间应设置风幕或采取其他隔

离措施，并设置有组织送、排风系统收集工艺废气，

控制送、排风量，保持各室体及不同室体间的风量平

衡，减少因漏风造成 VOCs 转移和无组织排放。

生产过程中的管理控制，确

保门窗保持关闭状态；工件

进、出口设置风幕，减少因

漏风造成 VOCs转移和无组

织排放。

故本项目基本符合《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021）中

的相关要求。

6.1.8规范信息公开制度

项目建成运行后，公司应按照《企业事业单位环境信息公开办法》（环境保

护部令 第 31号）及《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》（环

发〔2013〕81号）制定监测计划和信息公开内容。信息公开内容应包括：（1）基

础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、联系方式，以

及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；（2）排污信息，包括主要污染

物及特征污染物的名称、排放方式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总量、

超标情况，以及执行的污染物排放标准、核定的排放总量；（3）防治污染设施的

建设和运行情况；（4）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；（5）

突发环境事件应急预案；（6）其他应当公开的环境信息。

另外根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）及

排污许可证上的相关要求，按时提交排污许可证年度执行报告、季度执行报告、

月度执行报告。同时将公司排污许可执行报告以及例行监测数据等信息内容主动

在敏感点进行公开公示，便于群众监督。

公司可以采取以下一种或者几种方式予以公开：

（1）公告或者公开发行的信息专刊；

（2）广播、电视等新闻媒体；

（3）信息公开服务、监督热线电话；

（3）本单位的资料索取点、信息公开栏、信息亭等场所或者设施；

（4）其他便于公众及时、准确获得信息的方式。

6.1.9 项目废气治理综合结论

以上治理措施设计齐全，针对性强，技术可靠，投资适中。各废气治理措施



330

均为目前国内先进的汽车制造企业普遍采用的成熟工艺。

因此，项目废气治理措施从环保、技术、经济角度可行。

6.2 废水环境污染防治措施

6.2.1 废水种类

本项目废水有主要脱脂废水、薄膜废水、电泳废水、打磨废水、清洗排水、

地坪保洁水、生活污水和纯水制备系统排水、冷却循环系统排水、空调系统排水、

热水锅炉排水等。

6.2.2 废水治理措施及论证

1、废水分类收集、分类预处理

本次工程污水站对污（废）水、废液进行分流，脱脂废液压力排入脱脂废液

池，脱脂废水压力排入脱脂废水池；薄膜废液压力排入薄膜废液池，薄膜废水压

力排入薄膜废水池；电泳废液压力排入电泳废液池，电泳废水压力排入电泳废水

池。生活污水重力排入格栅井进入综合污水处理系统。



331



332

（1）脱脂废水预处理

脱脂废水预处理主要涉及 W3-1-1预清洗清槽废水、W3-1-2预脱脂清槽废水、

W3-1-3脱脂清槽废水、W3-1-4第一水洗废水、W3-1-5第一水洗槽清槽废水、W3-1-6

第二水洗槽清槽废水、W3-1-7第一纯水洗槽废水，废水产生量 278.97m3/d。

各槽清槽废水属于高浓废液，脱脂废液定量投加到脱脂废水中，脱脂废水经

混凝（投加 NaOH、稀硫酸调整 pH至 8-9、投加氯化钙、PAC、PAM-）、沉淀处理

后，经 pH反调（投加稀硫酸）调节至中性，再经气浮（投加 PAC、PAM-）除油、

悬浮物后，排入混合污水池，进入综合废水处理系统处理。该系统产生的污泥、

浮渣排入物化污泥池。脱脂废水处理系统设计处理能力为 12m3/h。

（2）电泳废水预处理

电泳废水预处理主要涉及 W3-2-1电泳清槽废水、W3-2-2超滤器反冲洗废水、

W3-2-3UF1 清槽废水、W3-2-4UF2清槽废水、W3-2-5UF3清槽废水、W3-2-6电泳纯

水洗废水、W3-2-7纯水洗 1 清槽废水、W3-2-8纯水洗 2 清槽废水、W3-2-9沥水，

废水产生量 454.168m3/d。

各槽清槽废水属于高浓废液，电泳废液定量投加到电泳清洗废水中，电泳废

水经混凝（投加 NaOH调整 pH至 8-9，投加氯化钙、PAC、PAM-）、沉淀、反调（投

加稀硫酸调整 pH为 7 左右）处理后，排入混合污水池，进入综合废水处理系统处

理。该系统产生的污泥进入物化污泥池。电泳废水处理系统处理量为 35m3/h。

（3）薄膜废水预处理（含氟废水）

本股水主要污染物为氟化物，且含一定浓度的锌离子、氯离子等金属污染物。

含氟废水排入含氟废水池，投加氯化钙，利用钙离子与氟离子结合成难溶性的氟

化钙进行沉淀去除，且能配套去除金属离子。因该股废水水质成分复杂，且钙盐

除氟产生的氟化钙在水中溶解度仍偏高，出水再进入综合系统进行深度处理。

薄膜废水预处理主要涉及 W3-1-8 薄膜清槽废水、W3-1-9 薄膜水洗废水、

W3-1-10 第二纯水洗槽清槽废水、W3-1-11 第三纯水洗槽清槽废水、W3-1-12第四

纯水洗槽清槽废水，废水产生量 336.48m3/d。

各槽清槽废水属于高浓废液，薄膜废液定量投加到薄膜废水中，薄膜废水经

混凝（投加 NaOH 调整 pH 至 8-9，投加氯化钙、PAC、PAM-）、沉淀处理后，经

pH反调（投加稀硫酸）调节至中性，排入综合污水池，进入综合废水处理系统处

理。该系统产生的污泥进入物化污泥池。电泳废水处理系统处理量为 18m3/h。



333

（4）综合废水处理

新建 1 座综合废水处理系统，设计处理能力 85m3/h，采用“水解酸化+生物接

触氧化+絮凝+斜板沉淀沉淀”工艺，处理达标后接管市政污水管网，接入滁州市第

二污水处理厂处理。

生活污水经回转式格栅去除杂物后与热水锅炉排水、纯水制备系统、冷却循

环系统、空调系统排水进入集水池，经潜污泵提升至混合污水池，W3-4-1电泳打

磨废水、W3-4-2 精修打磨废水、W3-4-3滑撬、家具清洗废水、金相打磨废水、密

封测试线检测废水、地坪保洁废水直接进入混合污水池，汇同经预处理的脱脂废

水、薄膜废水和电泳废水进行调节。

混合污水池中污水经泵提升至水解酸化池，利用水解酸化菌对好氧微生物难

以降解的有机物（尤其是那些环状有机物、芳香族有机物，如偶氮染料等）进行

断链，环链变为直链，直链大分子分解成小分子。废水经厌氧反应可生化性提高

后，继续流入接触氧化池，接触氧化池内悬挂填料，填料上长着大量微生物，在

有氧条件下微生物经吸附、粘连、碰撞、网捕而接触污水中的有机物质，并分解

为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈代谢及增值（微生物的出生、生长、繁

殖、衰老和死亡），死亡和过剩的生物细胞及残体随水排出接触氧化池后进入二

沉池，投加混凝剂和助凝剂，污泥与药剂形成絮体，絮体沉淀在池体底部，沉降

污泥排入污泥浓缩池或由污泥泵回流至水解酸化池或接触氧化池。二沉池上清液

经清水池暂存。综合废水缺少氨氮，可于生化阶段引入少量氮源。

（5）污泥处理系统

污泥主要包括物化污泥和生化污泥。物化污泥包括脱脂废水泥渣、电泳废水

及薄膜废水处理后污泥、综合废水物化污泥；生化污泥包括综合废水生化处理产

生的污泥。

物化污泥主要成分为有机物、SS、氟化物、投加的絮凝剂等，以有机成分和氟

化钙为主。物化污泥、生化污泥经潜水排污泵分别提升至污泥浓缩槽，经静置、

浓缩后，浓缩污泥分别由气动隔膜泵提升至叠螺机，其中物化污泥经处理后，再

经低温干化处理，处理后污泥打包集中存放在污泥处理间，定期交由危险废物处

置淡出处理；生化污泥经处理后直接打包存放在污泥处理间，定期外运处理。

污泥处理每天为 1.67m3/d，其中物化污泥约 0.795m3/d，生化污泥约 0.872m3/d。



334

2、项目废水处理工艺流程及技术参数

项目废水处理工艺流程详见下图 6.2.2-1。污水处理设施主要技术参数及设备

清单详见下表 6.2.2-1。



335

图 6.2.2-1 项目废水处理工艺流程图



336

表 6.2.2-1 污水处理设施主要技术参数及设备清单一览表

序号 名称 主要参数描述 单位 数量 备注

主要设备

1 混凝反应槽 1 Q=12m3/h 台 1

2 斜板沉淀槽 1 Q=12m3/h 台 1

3 pH 反调槽 1 Q=12m3/h 台 1

4 气浮净水器 Q=12m3/h 台 1

5 混凝反应槽 2 Q=18m3/h 台 1

6 斜板沉淀槽 2 Q=18m3/h 台 1

7 pH 反调槽 2 Q=18m3/h 台 1

8 混凝反应槽 3 Q=35m3/h 台 1

9 斜板沉淀槽 3 Q=35m3/h 台 1

10 pH 反调槽 3 Q=35m3/h 台 1

11 回转式国液分离机
栅隙 3mm，渠宽 850mm

台 1

12 污泥浓缩槽 V=30m3 台 3

13
叠螺机（含输送机

等）
DS 处理量:600kg/h 台 3

14
封闭式低温滤饼干

燥机

标准去水量 450kg/h，处理后污泥

含水率≤50%
台 1

15 溶药投药槽 1~7 上部:1m3，下部：2m3 台 7

16 卧式酸储罐 V=5m3 台 1

17
磁悬浮离心式鼓风

机(变频）
Q=30m3/min,p=70kPa 台 3 2 用 1 备

18 潜水搅拌机 1、2 台 2

19 潜水搅拌机 3(低速） 台 1

20 搅拌机 1~4 台 4

21 生物除臭设备
Q=15000m3/h,含引风机、净化装

置、排气筒、采样平台、控制柜及

配套管道、阀门、仪表

台 1

22 砂滤器 Q=45m3/h 台 2

23 碳滤器 Q=45m3/h 台 2

24 UF+RO 系统

Q(进水 max)=85m3/h,产水率≥65%
包含进水自清洗过滤器、UF 膜组

及框架、中间水箱、RO进水保安

过滤器、高压泵、RO 模组及框架，

清洗系统,加药系统，浓水存储及提

升系统，以及内部水箱、水泵、过

滤器、管道、阀门、仪表、控制柜

等

台 1

25 电动葫芦 Gn=0.5t,H=9m 台 1

26 在线监测设备
要求检测流量、pH、COD、氨氮、

总磷、氟化物
台 1

27 自动控制设备 台 1



337

28 管道式紫外消毒器 最大消毒水量 55m3/h 台 1

29
不锈钢复合式洗眼

器
台 2

30

斜板填料、支架、

出水堰；生化系统

组合填料、曝气器、

支架

台 1

31
液压小车、栅渣箱、

设备钢平台、楼梯
台 1

主要水泵

1 潜水排污泵 Q=5m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

2 潜水排污泵 Q=12m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

3 潜水排污泵 Q=5m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

4 潜水排污泵 Q=18m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

5 潜水排污泵 Q=5m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

6 潜水排污泵 Q=35m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

7 切碎式潜水排污泵 Q=60m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

8 潜水排污泵 Q=85m3/h,H=12m 台 2 1 用 1 备

9 潜水排污泵 Q=20m3/h,H=12m 台 4 2 用 2 备

10 气动隔膜泵 Q=60L/min,N=2bar 台 6 3 用 3 备

11 气动隔膜泵 Q=10L/min,N=2bar 台 2 NaOH，1 用 1 备

12 机械隔膜计量泵 Q=6000mL/min,N≥2bar 台 4 CaCl2，3 用 1 备

13 机械隔膜计量泵 Q=6000mL/min,N≥2bar 台 3 PAM（+），2 用

1 备

14 机械隔膜计量泵 Q=6000mL/min,N≥2bar 台 6